

Vizita de prietenie în țara noastră a președintelui Republicii Franceze, Valery Giscard d'Estaing

Continuarea convorbirilor oficiale

Vineri dimineață au continuat la Palatul Republicii convorbirile între președintele Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, și președintele Republicii Franceze, Valery Giscard d'Estaing.

În cadrul schimbului de păreri a fost abordat un cerc larg de probleme actuale ale vieții internaționale, care preocupă într-un înalt grad omenirea și de care depinde înfăptuirea aspirațiilor popoarelor spre destindere, pace și colaborare, spre instaurarea în relațiile dintre state a principiilor libertății, independenței și suveranității naționale.

Pornind de la faptul că în Europa sînt concentrate cele mai puternice forțe militare din lume, precum și cel mai mare arsenal de arme, cei doi președinți au relevat necesitatea adoptării de măsuri

concrete, eficiente, pentru dezagajarea militară a continentului fără de care nu este posibilă asigurarea păcii și securității în Europa, parte integrantă, și o cerință de seamă pentru înfăptuirea dezarmării în întreaga lume. S-a apreciat că dezarmarea în domeniul armamentului convențional și nuclear reprezintă o problemă centrală a vieții internaționale, o necesitate vitală pentru destinele umanității și s-a subliniat că trebuie făcut totuși pentru realizarea acestui obiectiv major, pentru eliberarea popoarelor de greaua povară a cheltuielilor militare, de amenințarea pe

care cursa înarmărilor o prezintă pentru pacea și securitatea omenirii, de pericolul unui nou război mondial.

În timpul convorbirilor au fost examinate, de asemenea, probleme esențiale ale activității politice internaționale cum sînt dezvoltarea unei largi colaborări între toate popoarele, lichidarea subdezvoltării, asigurarea condițiilor pentru progresul economic și social al tuturor statelor și îndeosebi al celor rămase în

(Continuare în pag. a IV-a)

La Întreprinderea de calculatoare electronice

După încheierea celei de-a doua runde a convorbirilor româno-franceze la nivel înalt, președintele Republicii Franceze, Valery Giscard d'Estaing, împreună cu persoanele oficiale franceze care îl însoțesc în țara noastră, a vizitat Întreprinderea de calculatoare electronice de pe platforma industrială Pipera, unde, în ultimul deceniu, s-a construit cel mai puternic centru al industriei electronice românești.

Înaltul oaspete a fost însoțit de tovarășul Manea Mănescu, prim-ministru al guvernului, Gheorghe Pană, primarul general al Capitalei, Constantin Stătescu, ministrul Justiției, de alte persoane oficiale române.

Înființată în anul 1970, Întreprinderea de calculatoare electronice, unul din rezultatele cele mai grăitoare ale politicii de industrializare în ritm susținut a țării, de dezvoltare prioritară a ramuri-

lor de progres tehnic, produce în condiții de eficiență ridicată mașini de calculat și contabilizat, calculatoare electronice universale, precum și calculatoare de birou și de buzunar.

Gazdele au înfățișat cu acest prilej evoluția acestei unități de vîrf a industriei românești, evocînd, totodată, cooperarea fructuoasă cu unele firme franceze de specialitate.

Președintele Republicii Franceze a avut cuvinte de înaltă apreciere față de realizările colectivului bucureștean, față de nivelul tehnic ridicat al industriei electronice românești, fapt ce creează puternice premise pentru o colaborare mai strînsă cu industria similară franceză.

Pe întregul traseu, muncitorii și muncitoarele întreprinderii au salutat cu deosebită căldură pe înalții oaspeți, au aclamat pentru prietenia dintre România și Franța.

Sub semnul unei înalte responsabilități

Organizată din inițiativa tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, Consfătuirea cu cadrele de conducere din industrie, construcții, transporturi și agricultură a reprezentat o nouă și elocventă expresie a modului în care partidul nostru se consultă permanent cu activul de bază de partid și de stat, cu toți oamenii muncii, pentru stabilirea celor mai eficiente căi și modalități în vederea transpunerii în viață a Programului de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate în țara noastră. Consfătuirea a analizat sub semnul unei înalte responsabilități realizările obținute, precum și deficiențele manifestate în activitatea desfășurată în perioada 1976-1978 de organele de conducere colectivă ale ministerelor, centralelor, întreprinderilor și unităților agricole, de organele și organizațiile de partid, jalonînd, pe această bază, direcțiile de acțiune în vederea recuperării tuturor restanțelor și îndeplinirii integrale a sarcinilor planificate pe anii 1979-1980, a prevederilor planului cincinal și a Programului suplimentar de dezvoltare economico-socială a României. Consfătuirea s-a înscris ca un eveniment de profundă însemnătate politică, merit să determine prin hotărârile sale un salt important în perfecționarea continuă a formelor și metodelor de organizare și conducere a întregii activități economice, pentru trecerea la o calitate nouă, superioară în industrie și agricultură, în toate domeniile, valorificarea în cel mai înalt grad a tuturor resurselor materiale și umane, în vederea dezvoltării în ritm susținut a economiei naționale, ridicării permanente a nivelului de trai al celor ce muncesc.

Document de înestimabilă valoare teoretică și practică, amplu program pentru trecerea la o calitate nouă în întreaga activitate economică și socială, pentru propășirea în ritm susținut a patriei, cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu a fost urmărită și studiată cu deosebită atenție de fiecare om al muncii, dîndu-i-se deplină aprobare.

Este deosebit de semnificativ pentru profundele procese revoluționare care au avut loc în perioada construcției socialiste în viața economică și socială a patriei, pentru progresele uriașe realizate în făurirea noii baze tehnico-materiale a societății, compararea actualului nivel economic al României cu cel din 1950, anul în care am trecut la înfăptuirea primului plan cincinal. Factorul decisiv al acestor mutații radicale în economia românească l-a constituit politica de industrializare promovată cu fermitate de Partidul Comunist Român. Aceasta a dus la creșterea producției industriale de 29 de ori și la dezvoltarea cu prioritate a ramurilor moderne, hotărîtoare. Producția pe întregul an 1950 se realizează în prezent în numai 12 zile la energie electrică, în 17 zile la oțel, în 19 zile la tractoare, în 28 zile la ciment, în 65 zile la

(Continuare în pag. a III-a)

DECRET PREZIDENȚIAL privind măsuri pentru rentabilizarea unor bunuri de consum

În pagina a 3-a

Noi dispozitive de aprindere

După cum ne-a informat ing. Titus Crîșnic, șeful laboratorului de cercetare-automatizare al ICEMENERG Sibiu, ceea ce are ca efect recent au trecut probleme de omotabilitate și instalării (butelii) și asigură o manevră mai ușoară. La elaborarea proiectului și-au adus contribuția tehnicienii proiectanți Al. Zadureșchi și Ilie Gheorghe. Cel de al doilea nou produs îl constituie aprinzătorul cu flacără pilot, utilizat pentru arderea gazului la arderea termoelectrică. Dispozitivul realizează o aprindere directă, fără combustibil intermediar. Iosesc combustibilul gazos pentru a-l prinde și îl introduc în fața arzătorului. De notat că prin introducerea în fabricația curentă a celor două dispozitive se vor realiza și însemnate economii valutare — circa 400 000 lei anual.

Să gîndim și să acționăm gospodărește

Înnoirea tehnologiilor — o sursă inepuizabilă de economii

Intrucît în structura costurilor de producție din majoritatea întreprinderilor județului nostru, cheltuielile cu materiile prime dețin cea mai mare pondere (între 50—80 la sută) este firesc ca eforturile specialiștilor, ale întregului personal muncitor să se îndrepte cu prioritate în această direcție mai ales cînd e vorba de reducerea cheltuielilor de producție, de creșterea eficienței economice. Pentru a vedea „pe viu”, realizările obținute în ultimul timp, precum și căile ce se vor aborda în viitor pentru realizarea acestui obiectiv am realizat o succintă investigație la „Independența”. Sibiu. Interlocutor, inginerul șef Zaharia Tichindeanu.

„Consumînd zilnic sute de

tone de metal, fiind noi înșine producători de oțel — afirma interlocutorul nostru — cunoscînd, deci, necesarul de materii prime de bază (minerale), este normal să optăm pentru cele mai eficiente tehnologii pentru a economisi și gospodări fiecare gram de metal”. Iată cîteva din tehnologiile de ultimă oră, care au dus la economisirea unor importante cantități de metal: **turnarea continuă** a barelor de bronz, cu adaosuri de maximum un milimetru pe diametru, comparativ cu 10 milimetri cît era prin vechea tehnologie; **turnarea sub presiune** a unor repere pentru cilindrii pneumatici în locul

(Continuare în pag. a III-a)

NICOLAE BLAGA

Campania agricolă la zi S-a încheiat verificarea calității semințelor

Inspectoratul pentru calitatea semințelor și materialului săditor a încheiat verificarea calității tuturor semințelor ce vor fi încorporate în sol în această primăvară. Toate probele au primit buletin roșu.

Au terminat semănatul orzoalcei

Fermele II și V ale I.A.S. Dealul Ocnei (șefi de fermă Alexandru Faur și Horst Gundisch) au încheiat semănatul orzoalcei de primăvară. Toate lucrările de pregătire a paturii germinativ au fost făcute de calitate superioară. Viteza zilnică pe mașina de semănat a fost de 12 ha. Mecanizatorii (Dumitru Oros, Ioan Șerban, Ioan Conrad) lucrează zi lumină.

La I.A.S. Dealul Ocnei s-a încheiat și acțiunea de fertilizare cu îngrășăminte chimice a 2100 ha pașiiș și finețe. Pentru administrarea uniformă a îngrășămintelor, indiferent de formele de relief, s-a folosit aviația utilitară. Specialiștii din unitate declară că aviații au făcut un lucru demn de laudă.

Utilajele în fața examenului

Comisiile de suprarecepție au terminat verificarea fiecărui utilaj mecanic ce va fi antrenat în actuala campanie. S-au indicat remediile ce mai trebuiau făcute și controlat efectuarea lor. „La ora actuală — ne asigură tovarășul Ilie Cătoiu directorul Trustului S.M.A. — toate utilajele agricole sînt gata pentru confruntarea cu sarcinile concrete din campania de primăvară”.



Un vrednic mecanizator: Gheorghe Beza. An de an este frunțat în întrecerea socialistă. Imaginea de mai sus l-a surprins executînd lucrări de semănat la C.A.P. Roșia

văzute citite auzite

■ Elevul Dumitru Gîndilă (cl. a IX-a la Lic. ind. nr. 6 Sibiu) a găsit o servietă conținând o destul de importantă sumă de bani și mai multe obiecte. Păgubașul se poate considera un ins norocos. ■ Meteorologii ne anunță că-n perioada 27-31 martie vremea va fi relativ umedă, cu cer noros, iar precipitațiile vor fi mai ales sub formă de ploaie și lapoviță. Ce mai veselie ne-așteaptă! ■ Eliberat din penitențiar la 15.1.1979, de câteva zile, Vasile Mihăilă (27 ani) din Cîsnădie s-a întors din nou acolo, sancționat cu 3 luni închisoare conform Decretului 153, pentru viață parazitară și refuz de a se încadra în câmpul muncii. ■ Într-o seară, pe una din străzile Parisului o femeie, pe nume Adèle Vera, a fost atacată de un tânăr, care a încercat să-i smulgă din mînă poșeta. Huliganul, nu numai că n-a reușit, dar a și fost imobilizat pînă au ieșit vecinii de prin case. Ea avea... 103 ani, el - 15... ■ Cititorul Petru Nicolae ne sesizează că în fața blocului 98 din Hipodrom III ființează un șanț de vreo 2 metri adîncime, care pune în pericol integritatea corporală a trecătorilor de toate vîrstele. Cine a lăsat lucrul neterminat? ■ 11 teroriști din Irlanda de Nord, acuzați de a fi asasinat 19 persoane, au fost condamnați zilele trecute la pedeapsă de totalizare... 2.098 ani de închisoare (cam 190 de ani pe cap de terorist). Să le fie de bine! ■ Ana Gabor din Copșa Mică a fost surprinsă, în parcul din Piața Gării, cu mîna în buzunarul unei trecătoare. S-a constatat că era la al nouălea furt. I s-a nădădărit... ■ Pentru neafisare de prețuri, Dorina Lascu și Maria Opreșu, vinzătoare la magazinul alimentar nr. 5 din Sibiu, au fost amendate conform H.C.M. 2.503. ■ Nu-i așa că-i mai gustoasă berea bătută în timpul orelor de program? ziceau, la bufetul „Stop” Andrei Carmen, Adrian Bogdănel (de la I.C.M.J.), și Ioan Crăciun (de la Metalurgica). Tocmai atunci au „picat” și lucrătorii de miliție, care le-au stricat buna dispoziție. ■ Ștefan Ferbei, secretar adjunct al organizației de bază cartier 29 Sibiu, ne sesizează că locatarii din Sibiu, str. Odesa, nr. 15, deși au mai fost amendați, dau dovadă de lipsa spiritului gospodăresc și dezinteres, în fața imobilului respectiv fiind în permanență necurațenie. ■ Într-o singură zi (20.II.a.c.) au fost găsite în Sibiu 93 de persoane, care nu aveau trecut la grupă sanguină în buletinul de identitate, nu aveau viza de reședință etc. Organele de miliție le-au aplicat amenzi în valoare totală de 15.050 lei. ■ Trei oameni mascați l-au imobilizat pe paznicul bisericii San Marco din Veneția și au furat 500 de pietre prețioase (rubine și diamante) care ornau o icoană bizantină din sec. X (valorind circa un miliard de lire italiene sau peste 5 milioane de franci). În 1978 în Italia au fost furate 13.000 opere de artă și doar vreo 6.000 au fost recuperate. Ca-n codru... ■ Mănuș Virgil (56 ani) a ajuns la Sibiu venind tocmai din comuna Muiereasca (jud. Vâlcea). Neîncadrat în muncă, avînd la „pasiv” încă 10 condamnări, vindea... fraierilor verighete din tablă galbenă, zicînd că-s din aur. Nu va mai vinde (cel puțin 3 luni). ■ Sub titlul „Mecanisme” (la anul III, T.C.M. Sibiu), Silviu Hoisie publică în revista „Viața studentescă” nr. 9 din 7.III.a.c. un amplu articol despre „examele-problemă”. ■ Canada a anunțat că în următorii 20 de ani, 40 la sută din locuințele sale noi vor fi încălzite cu ajutorul energiei solare. În aceste condiții, cînd nu-i soare, pe cine-ți verși obida?

E. CANDID

UN ROMAN LUNG ȘI CAM ATÎT...

Un curios hibrid estetic se dovedește a fi ultimul roman al lui Alecu Ivan Ghilia, „Dragostea cîinelui de pază”. Încă din primele rînduri lectorul este atenționat că autorul se erijează în simplu spectator al acțiunii cărții, acordînd deplină libertate de mișcare personajelor, declarînd că „nu răspunde în exclusivitate de fiecare gest, cuvînt sau atitudine a acestora, dar că, acolo unde va fi cu putință, va interveni direct în desfășurarea acțiunii, temperînd-o sau alertînd-o, explicîndu-i sau sugerîndu-i cititorului punctul său de vedere”. Iată deci un scriitor sincer îngrijorat de reacțiile lectorului, „doar se cunosc subtilitățile de interpretare ale lectorului modern” — spune undeva ironic, romancierul — iată un autor care întreține un permanent dialog cu cititorul sau cu redactorul de carte, sau cu „critica literară” cu scopul de a convinge că acest roman de peste 400 de pagini, dacă e slab, dacă „eșecurile sînt continue”, dacă multe pagini sînt „puerile alteori prea decolate exerciții stilistice” fiind un „prisos” un „balast”, în economia romanului și care ar putea leza „bunul simț al lectorului și decența sa ineluctabilă” — toate acestea nu se datorează în nici un caz lui Al. I. Ghilia ci personajelor, în special personajului central „romancierul Ana”. Autorul „Cuscilor” — roman de pură factură tradiționalistă ca tematică și metodă și care roman în ediție revăzută a primit premiul Academiei va moderniza, scriind acest roman care e „o construcție ce încorporează substanța mai multor romane (cel puțin trei, distincte (...)) roman ce-și propune să înfățișeze adevărul sau încercarea de a exprima un anumit adevăr sau o parte din acest adevăr, conținut sau numai sugerat și subtilul de cititor”. (s.n.). Dacă interpretăm bine citatul se pare că sîntem în fața unei construcții moderne ca structură, subtilă ca mesaj, cu sen-

suri profunde și cu multe subînțelesuri. Aș mai adăuga atitudinea superior ironică față de personaje, ca și față de „lector” — căruia încearcă a-i ghici cele mai imprevizibile reacții, oferindu-i interpretări, dăscăluindu-l „orientîndu-l” intenția fiind aceea de a demonstra că mesajul cărții, adevăratul mesaj scapă celor mai mulți, că nu poate fi dedus în nici un caz din derularea la suprafață a evenimentului,

CRONICĂ LITERARĂ

că mesajul e mult mai profund și mai complex decît s-ar crede. Să vedem despre ce-i vorba. O tînră semimondă, „răspunzînd (...) la humele de Ana (actul de botz), Nana, Luana sau Loredana — cînd răstăită, adulată sau dorită cu ardore, ea zeita Vinsu” (sic!) își părăsește bărbatul care are o părere deplăbilă despre inteligența soției, păreri notate cu regularitate într-un caiet; caietul ajunge în mîinile preatrumoasei, care, pentru a-și convinge soțul de superioritatea ei intelectuală, odată ajunsă la „mami” la Botoșani începe să scrie marele roman al răscoalei din 1907, profitînd de arhiva familiei sale, străvechea familie Halunga. Romanul bovarice Ana, care credea despre sine că „voi fi prima femeie din România care voi lua Premiul Nobel” este socotită de Ghilia a fi o nereușită, autorul scuizînd la tot pasul lipsa de experiență a romancierei în acele comentarii distincte numite „nota autorului”. Dacă Al. I. Ghilia privește cu îngăduință părintească, cu dragostea paznicului statornic eloturile de „autodesoperite și autopurificare” prin creație ale personajului, în schimb Ana, alias Luana sau Loredana e mult mai exigentă și necruțătoare cu opera sa: „Ce anemici Ce

palide cuvinte și stereotipe îmi vin în minte pentru descrierea suferinței cuiva”, sau „ce literatură ieftină, de modă veche”, sau „pun capăt la toată brambureala asta. Îmi strîng lucrurile și plec la București ori rup tot ce-am scris...”. Evident, robinetul „conștiinței și al memoriei”, nu va fi închis, brambureala epică continuă, hrînindu-se din mai vechile preocupări ale lui Ghilia în direcția anului 1907. Acesta ar fi un roman din cele trei care ar alcătui substanța prezentei scrieri; paradoxal, dar inexperiența epică a pseudo-romancierei dă totuși pagini notabile, Ghilia fiind aici în elementul său; din „logoreea metaforică” se detașează imaginea schițată a răscoalei de pe moșia Henrietei Balș se desprind cîteva personaje viabile: Ștefan Tănase, Tănase — cioplitorul în lemn, bunica Gabriela. Inabilitățile epice, inexperiența sînt mai vizibile, însă în celălalt „roman din roman” intitulat „Stărt de spirit. Loredana”, în care autorul urmărește tribulațiile „eroinei sau antieroinii”, aventurile erotice reale sau imaginate puse sub semnul unui freudism lamentabil, asimilat.

În afară de cele cîteva zeci de pagini care ar alcătui cel de-al treilea „roman din roman”, pagini care derulează filmul arestării Antoneștilor ultimul roman al lui Alecu Ivan Ghilia se dovedește a fi o nereușită. Nereușită vine din dispersarea substanței epice, din efortul de modernizare cu orice risc din mîimarea profundității și complexității de idei, din amestecul hilar de politic și obscen. „Dragostea cîinelui de pază” are din toate cîte un pic: analiză „insondabilului și imprevizibilului” temin, răscoală și pîrjol, insurecție și arestări, biografii individuale și istorie, totul plînd în atmosfera de vacuitate a literaturii lipsite de mesaj major.

ANA SELEJAN



O oră de franceză ținută în cabinetul fonic din cadrul Liceului de industrie alimentară Sibiu (cabinetul dispune și de instalație pentru verificarea cunoștințelor „Verifix”), ambele realizate din surse proprii în cadrul atelierelor de producție ale liceului

Succes studenților sibieni

Studenții centrului universitar din Sibiu vor participa azi și mâine la etapa zonală a Festivalului național „Cîntarea României” programată la Tg. Mureș. Două sute de artiști amatori studenți reprezintă peste 12 genuri artistice (cor de cameră, teatru, dansuri populare românești și germane, dans modern, interpretări de muzică populară, ușoară și folk, artă plastică, fotografie, etc.) își vor demonstra pe marea scenă a festivalului măiestria artistică, expresia a muncii, creației și pasiunii care li caracterizează. În concurs, vor primi replici de colegilor de la centrele universitare din Brașov și Tg. Mureș. Dorim ca prezența artistică a studenților sibieni să fie încununată de succes.

Cooperatori în excursie

În cursul acestei săptămîni, 240 de tărani cooperatori din județul nostru au plecat într-o excursie de agrement pe traseul Sibiu — Rîmnicu Vîlcea — Craiova — Drobeta-Turnu Severin — Porțile de Fier — Herculane — Timișoara — Deva — Sibiu. Acțiunea organizată din inițiativa O.J.T. Sibiu este circumscrisă unui program de activități mai ample care-și propune atragerea unui număr cît mai mare și mai divers de turiști în excursiile avînd ca scop cunoașterea frumusețelor naturii, a realizărilor economico-socia-

le și a principalelor obiective turistice din țara noastră.

Faza județeană a concursului „Muncă, tinerețe, frumusețe”.

Azi, ora 18, la Casa de cultură a tineretului din Sibiu are loc faza județeană a concursului „Muncă, tinerețe, frumusețe”, organizat în cadrul celei de-a doua ediții a Festivalului național „Cîntarea României” de către Comitetul județean al U.T.C. și Consiliul tinerelor fete.

SPORT... SPORT... SPORT... SPORT...

Sub genericul „Daciadei”

„CROSUL FETELOR”

Cu prilejul zilei de 8 Martie, Comitetul municipal Sibiu al U.T.C. a organizat pe trasee din parcul „Sub arini” din Sibiu, întrecerea „Crosul fetelor”, la care au participat peste 200 eleve din liceele municipiului. Iată primele trei clasate pe categorii de vîrstă: cat. 15 ani: 1. Laura Hadăr (Lic. ind. 3), 2. Maria Bărdaș (Lic. textil), 3. Mihaela Dumitrache (Lic. agroindustrial); cat. 16 ani: 1. Georgeta Crăciun (Lic. ind. 5), 2. Marcela Boeriu (Lic. ind. 5), 3. Valentina Gică (Lic. agroindustrial);

cat. 17—19 ani: 1. Ester Egyed (Lic. textil), 2. Valentina Schiopa (Lic. ind. 5), 3. Mișodora Beldiman (Lic. agroindustrial). ILIE IONESCU

Tabăra națională Salvamont

Federația română de turism-alpinism organizează în perioada 11—17 martie, la Bilele Lac, Tabăra națională Salvamont ediția 1979. Participă toate formațiile Salvamont din țară, bineînțeles și echipajul sibian condus de Iosif Schneider, care cuprinde șapte membrii.

I. ILIE

Cartea de artă Curențe ale picturii moderne

În enorma „bibliotecă” care s-ar putea constitui din tot ce s-a scris pînă acum despre arta modernă, cărțile lui Charles Chassé (dintre care două au apărut recent în traducere românească) — critic de artă, scriitor și ziarist deopotrivă — se recomandă prin două virtuți, fundamentale am zice: probitatea documentării (pe mulți dintre artiștii despre care vorbește, autorul i-a cunoscut și personal) și solida argumentare a opțiunilor personale. Alături de practica dintr-o suită de mici „monografii”, în care inteligența și subtilitatea scrisului reușesc să înălțuiască considerațiile estetice cu confesiunile ori „exegezele” picturale cu picanterii din viața artiștilor, cele două cărți în discuție își propun în fond să demonstreze că în arta modernă, curențele — în cazul de față nabismul și fovismul —, în ciuda timpului fizic scurt în care ele s-au manifestat în sensul plener al termenului (nabismul, aproape zece ani, fovismul numai trei) au generat adevărate epoci ale emulației plastice.

Nabismul (de la cuvîntul nabi, însemnînd profet în ebraică, nume dat de poetul Cazalis pictorilor din gruparea respectivă) va apărea în jurul anilor 1889 ca reacție „intelectualizantă” împotriva picturii impresioniste (devenită revoluție prin exagerata perpetuare a simplor notații vizuale): „Natură nu ne procură — spune P. Sérusier, fondatorul grupării — decît materiale inerte. Doar spiritul omenesc le poate aranja în așa fel, încît cu aju-

torul lor să-și poată exprima sentimentele și gândurile prin mijloacele corespondențelor. Astfel se ajunge la stil, scopul final al oricărei arte”. Pe lângă cel al lui Sérusier, portretele consacrate lui M. Denis, P. Bonnard, E. Vuillard și alții, întregesc cunoașterea stilului picturii nabiste: predilecția pentru subiecte familiale, intimismul atmosferei, matitatea a-cordurilor cromatice, etc.

Fovii — „fiare”, după butada peiorativă a criticului Vauxcelles (interesantă, între altele, „reabilitarea” acestui critic drastic, dar nu lipsit de fler, pe care o reușește Ch. Chassé) — își vor afirma „epoca” între 1905—1907, dar diverse componente ale picturii acestor artiști — bazată, în principal, pe exaltarea culorii pure — vor fi preluate de curențele cubismului și ale expresionismului, care, la rîndul lor, le vor transmite, ca ecouri, pînă în pictura care se manifestă după cel de al doilea război mondial. Și de această dată, portretele rezervate lui H. Matisse, G. Rouault, G. Braque, A. Derain, A. Marquet, K. van Dongen ori M. de Vlaminck, relevă particularul și, nu rareori, originalul rafinament critic cu care Ch. Chassé a contribuit la complexa investigare a picturii moderne.

ALEXANDRU C. LUNGU

1) Charles Chassé, Nabistii și epoca lor, Ed. Meridiane, București, 1978, 154 p., 6,25 lei, și Idem, Fovii și epoca lor, Ed. Meridiane, București, 1978, 222 p., 6,75 lei.

Panoramic competițional

SIBIU — 10.III — Baschet: C.S.U. — „U” Timișoara (div. A, masc. ora 18, sala C.S.S.). — Fotbal: C.S.U. — Textila Cîsnădie (ora 14, Voința, camp. jud.); Metalul I.O.S. — Viitorul Dumbrăveni (ora 16, Voința, camp. jud.). 11.III — Rugbi: C.S.M. Sibiu — Rulmentul Birlad (div. A, ora 9, Voința). Baschet: C.S.U. — „U” Timișoara (div. A, masc., ora 12, sala C.S.S.).

MEDIAȘ — 10.III — Fotbal. Virometan — C.F.R. Sibiu (ora 16, Sparta, camp. jud.). 11.III — Fotbal: Automecanica — Utilajul Făgăraș (div. C, ora 11).

AGNITA — 11.III — Fotbal: IMIX — Construcții Sibiu (div. C, ora 11).

In jurul
Trans
rectă
Repub
nitare
cumer
român
13,50 Te
13,55 Co
prinzi
In jurul
Trans
rectă
portul
nal I
peni:
plecăr
telui
Franc
Gisca
care
doam
Aymo
d'Est
la in
sedint
cii Se
mânia
Nicol
și
Elena
o viz
țara i
15,20 M
lară
15,45 C
copac
Octav
16,15 A
rală
16,40 Cl
lui
17,40 S
tică
terna
17,55 A
mulu
și tir
18,45 H
nia
priza
19,30 T
20 00 T
20,30 F
spate
chise
a stu
ricar
22,05 I
simb
22,30 T

SIBI
Tepeș
rele 9
Arta:
tele fr
serii,
20. Ti
12 mu
terix”,
14 și
16; 18
denja:
vād”,
20,15.
„Prem
16; 18
MEI
„Lantu
două
11,15
neretu
surpri
16; 18
ragial
rezerv
18; 20

din
Ext
37, 5
33, 20
Ex
51, 4
21, 20

(met
IUL
Mi
fi so
cerul
perit
Vint
derat
perat
vor
0 și
maxi
grad

Decret prezidențial privind măsuri pentru rentabilizarea unor bunuri de consum

În concordanță cu politica partidului și statului de dezvoltare în ritm susținut a economiei naționale, a întregii vieți economice și sociale, în condițiile asigurării echilibrului financiar și monetar, ale unei circulații bănești sănătoase, nivelul general al prețurilor a fost menținut la limita inferioară a indicelui de prețuri stabilit pentru primii trei ani ai cincinalului.

În conformitate cu prevederile planului cincinal — care stabilește ca indicele prețurilor cu amănuntul și tarifelor să fie la sfârșitul anului 1980 de 105—106 la sută — urmează a se efectua unele majorări și reduceri de prețuri la anumite produse industriale.

Majorările și reducerile de prețuri prevăzute în prezentul decret influențează indicele prețurilor cu amănuntul și al tarifelor pentru populație, la nivelul anului 1979, cu 0,5

la sută, asigurând în continuare caracterul de stabilitate a nivelului general al prețurilor.

Aceste majorări de prețuri nu afectează realizarea integrală a programului de ridicare a nivelului de trai al populației, adoptat de Conferința Națională a partidului, care prevede creșterea retribuției reale, până la sfârșitul anului 1980, cu cca. 32 la sută.

De asemenea, modificările de prețuri vor conduce la eliminarea pierderilor ce se înregistrează la unele produse, la stimularea unităților economice de a fabrica sortimentele de mărfuri solicitate de populație și de a îmbunătăți continuu calitatea acestora și vor contribui, totodată, la asigurarea condițiilor de aplicare a autogestunii și autofinanțării întreprinderilor.

În acest scop,

Președintele Republicii Socialiste România

DECRETEAZA:

Art. 1. — Cu începere de la 12 martie 1979, se majorează prețurile cu amănuntul, în limitele indicelui prețurilor cu amănuntul și tarifelor stabilit prin plan, la unele grupe și subgrupe de produse, după cum urmează:

a) unele produse din industria lemnului și hirtiei, cum sunt: uși — ferestre, placaje și paneele, unele articole marunte de uz gospodăresc, unele articole din hirtie;

b) unele produse din industria ușoară cum sunt: unele articole de sticlărie, geamuri și oglinzi, unele sortimente de confecții și încălțăminte pentru copii;

c) unele produse din industria chimică, cum sunt: lacuri și vopsele, unele articole din mase plastice, unele medicamente de uz uman și veterinar;

d) unele produse din metal, cum sunt: unele tipuri de mașini de spălat rufe, de biciclete, de mașini de gătit și încălzit, unele unelte de uz casnic și gospodăresc.

Prețurile cu amănuntul la produsele prevăzute la alineatul 1 se majorează în medie cu 28,0 la sută.

Pe grupe și subgrupe de produse procentele medii de majorare a prețurilor cu amănuntul sunt cele prevăzute în anexele nr. 1 și 2.

Art. 2. — Pe aceeași dată, se reduc prețurile cu amănuntul la unele grupe și subgrupe de produse, după cum urmează:

a) tricotate din fire sintetice, rețon și în amestec, pentru adulți și copii;

b) tricotate din fire polinilacrilice și fire poliester, pentru copii;

c) unele confecții pentru copii și adulți, din fire sintetice;

d) unele țesături tip mătașe, din fire sintetice;

e) unele medicamente de uz uman;

f) unele medicamente de uz veterinar;

g) emailuri pe bază de rășini alchidice.

Prețurile cu amănuntul la produsele prevăzute la alineatul 1 se reduc în medie cu 22,6 la sută.

Pe grupe și subgrupe de produse procentele medii de reducere a prețurilor cu amănuntul sunt cele prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 3. — Ministerul Comerțului Interior și celelalte organe centrale, coordonatoare ale desfacerii mărfurilor, cu acordul Comitetului de Stat pentru Prețuri, vor stabili prețurile cu amănuntul pe sortimente, cu respectarea procentelor medii de majorare și reducere prevăzute prin prezentul decret.

Art. 4. — Cotele de rabat comercial la unele grupe de produse se modifică în mod

corespunzător, potrivit anexei nr. 4.

Art. 5. — La bunurile de consum ale căror prețuri cu amănuntul și cote de rabat comercial se modifică potrivit prevederilor prezentului decret, ministerele, celelalte organe centrale și locale producătoare vor stabili noi prețuri de producție la nivelul rezultat prin scăderea rabatului comercial din prețurile cu amănuntul. La produsele și grupele de produse prevăzute în anexa nr. 5 prețurile de producție rămân în vigoare.

Art. 6. — Pentru eliminarea subvențiilor de la buget la produsele ale căror costuri au scăzut, se autorizează ministerele, celelalte organe centrale și locale producătoare să reducă prețurile de producție cu acordul Comitetului de Stat pentru Prețuri, prețurile cu amănuntul ale acestora rămânând nemodificate.

Procentele medii de reducere ale prețurilor de producție sunt cele prevăzute în anexa nr. 6.

Art. 7. — Ministerele, celelalte organe centrale, comitetele executive ale consiliilor populare județene și al municipiului București vor lua măsuri pentru reducerea costurilor în vederea rentabilizării tuturor produselor. În cazurile în care rentabilizarea nu poate fi realizată prin reducerea costurilor, de comun acord cu Ministerul Comerțului Interior, se vor lua măsuri în vederea înlocuirii produselor nerentabile cu altele noi, calitativ superioare, solicitate de populație, la care se vor stabili, cu acordul Comitetului de Stat pentru Prețuri, prețuri rentabile, influențele luându-se în calculul indicelui de prețuri prevăzut în plan.

Art. 8. — Consiliul de coordonare a producției bunurilor de larg consum și Ministerul Comerțului Interior, împreună cu Comitetul de Stat pentru Prețuri și ministerele producătoare vor prezenta Consiliului de Miniștri, până la 30 iunie 1979, propuneri de reglementări referitoare la:

— sortimentul minimal pe grupe și subgrupe de produse necesar aprovizionării populației;

— organizarea producerii acestora în ritmurile și cantitățile impuse de cerințele de consum și de prevederile din plan, în conformitate cu profilul și specialitatea întreprinderilor;

— fixarea sarcinilor minime de largire anuală și a etapelor de reînnoire și adaptare a structurii sortimentelor la condițiile noi din economie și cerințele populației.

Art. 9. — Pentru a preveni fabricarea unor bunuri de consum în condiții de nerentabilitate, unitățile produc-

toare vor lua măsuri pentru reducerea sistematică a consumurilor specifice și creșterea productivității muncii, fără a afecta calitatea produselor.

Art. 10. — Limitele maxime de prețuri pe grupe și subgrupe de produse în vigoare la data prezentului decret se modifică în conformitate cu noile prețuri stabilite potrivit art. 1 și 2. Ministerele și celelalte organe centrale coordonatoare ale desfacerii mărfurilor sau principale producătoare vor aplica noile limite maxime de prețuri cu acordul Comitetului de Stat pentru Prețuri.

Art. 11. — Ministerele, celelalte organe centrale și locale vor asigura reevaluarea stocurilor de produse ale căror prețuri se modifică, existente la unitățile în subordine la data intrării în vigoare a prezentului decret, în conformitate cu normele emise de Ministerul Finanțelor.

Ministerul Comerțului Interior și celelalte organe cu sarcini de desfășurare a mărfurilor către populație vor lua măsuri de înscriere sau etichetare a noilor prețuri, precum și de vânzare a mărfurilor în conformitate cu reglementările în vigoare.

Art. 12. — Comitetul de Stat al Planificării și Ministerul Finanțelor vor face propuneri privind introducerea modificărilor corespunzătoare în indicatorii de plan economic și financiari cit și în volumul și structura bugetului de stat pe anii 1979—1980, ca urmare a aplicării prevederilor prezentului decret. În acest scop ministerele, celelalte organe centrale, precum și comitetele executive ale consiliilor populare județene și al municipiului București, care au în subordine unități care desfășoară produse ce fac obiectul prezentului decret, vor prezenta Comitetului de Stat al Planificării și Ministerului Finanțelor, în termen de 45 de zile, propuneri de modificare a indicatorilor economici și financiari.

Art. 13. — Pe data intrării în vigoare a prezentului decret își încetează valabilitatea prețurile, limitele maxime de prețuri și rabaturile comerciale ce se modifică, precum și acordarea de subvenții de la bugetul de stat pentru acoperirea diferențelor dintre prețurile de producție și cele de livrare la produsele destinate fondului pieții ce fac obiectul prezentului decret, precum și orice alte dispoziții contrare.

Art. 14. — Anexele nr. 1—6(*) fac parte integrantă din prezentul decret.

(*) Anexele se publică în Buletinul Oficial al Republicii Socialiste România.

NICOLAE CEAUȘESCU
Președintele
Republicii Socialiste România



Un constructor, Aurel Burja, într-o postură mai puțin obișnuită, aceea de operator, dirijând și supraveghind procesul tehnologic complet automatizat de producere a betoanelor de mărci superioare

Sub semnul înaltei responsabilități

(Urmare din pag. 1)

țesături, în 40 zile la încălțăminte și în circa 2 zile la mobilă. Industria noastră participă astăzi cu aproape două treimi la realizarea produsului social. Totodată, ea asigură circa 75 la sută din mașinile, utilajele și instalațiile necesare programului de investiții și contribuie preponderent la progresul țării, satisfăcând în condiții tot mai bune cerințele de consum ale întregii populații", se subliniază în cuvântare.

Sînt evidențiate de asemenea succesele înregistrate de agricultura socialistă a României, care, în ultimele trei decenii, de la Plenara Comitetului Central din 3-5 martie care a trasat linia politică a partidului de transformare socialistă a agriculturii, a făcut pași uriași în ce privește sporirea producțiilor agricole. Totodată, satul românesc a luat o altă înfățișare, înscris ferm pe orbita civilizației socialiste. Așa după cum se subliniază în cuvântare, „Partidul nostru a pus în centrul politicii sale agrare fărîmarea unei agriculturi intensive, moderne, de înaltă productivitate. În aplicarea acestei orientări, un rol deosebit l-au avut măsurile adoptate după Congresul al IX-lea, cînd s-a trecut cu hotărîre la înlăturarea unor tendințe de subapreciere a rolului agriculturii, manifestate în perioada anterioară, acordîndu-se o atenție deosebită bazei tehnico-materiale a acestei importante ramuri a economiei noastre naționale. În anii 1966-1978 investițiile destinate agriculturii au însumat aproape 200 miliarde lei, de 3,6 ori mai mult decît în cele trei cîndele precedente, asigurîndu-se realizarea unui amplu program de irigații și amenajări funciare, accelerarea procesului de mecanizare și chimizare a producției, crearea unui mare număr de complexe zootehnice moderne. Ca urmare a dezvoltării bazei tehnico-materiale, a muncii pline de abnegație a țărănimii cooperatiste, a lucrătorilor din unitățile agricole de stat, în perioada 1950-1978 producția agricolă a sporit de trei ori și jumătate”.

În acest context de continuu avînt al agriculturii socialiste, al satului românesc contemporan a fost necesară adoptarea de către Comitetul Central al partidului, a recentelor măsuri de perfecționare a organizării agriculturii corespunzător cerințelor etapei actuale a dezvoltării societății românești. Astfel, crearea consiliilor unice agroindustriale de stat și cooperatiste reprezintă un însemnat pas înainte pe drumul organizării agriculturii socialiste, asigurînd conducerea unitară a acestui important sector de activitate al economiei naționale și, implicit, valorificarea superioară a mijloacelor și forței de muncă din agricultură.

Toate aceste succese reflectă cu multă putere de convingere justfeea politicii partidului privind dezvoltarea economico-socială a României, creșterea necontenită a gradului de civilizație și bunăstare a întregului popor, participarea țării noastre într-o măsură tot mai mare la rezolvarea marilor probleme ce frămîntă astăzi lumea contemporană.

Să gîndim și să acționăm gospodărește!

(Urmare din pag. 1)

turnării în cochile, prin care s-a obținut o economie de 26,4 t. metal; **turnarea în coji de bachelită**, în locul turnării clasice în pămînt obișnuit de turnătorie (prin acest procedeu se reduce adaosul de prelucrare cu cca. 80 la sută). Acest ultim procedeu se extinde în special la oțelurile speciale, intrucît acestea fiind foarte dure, prelucrările mecanice sînt dificile și neeconomicoase; **forjarea în matrițe închise a inelelor** de etanșare la granulatorul giratoric de Ø 900, care duce la o economisire de 6 kg metal pe bucată (350 buc. în '79) și a bușilor de rotație la ciocanul preparator P-90, la care consumul specific pe bucată s-a redus cu 0,5 kg (10.000 buc. pe an). O altă cale de economisire a metalului s-a realizat la flanșele folosite la cuptoarele și anticreuzetele basculante cu inducție. Dacă în vechia variantă acestea se exe-

cutau din tablă, în noua variantă s-a optat pentru **matrițare**. Consumul de metal pe o flanșă s-a redus aproape la jumătate.

Pentru 1979, prin planul M.T.O. se vor economisi peste 1.600 tone. Prin înnoirea și perfecționarea tehnologiilor — 605 tone (cuptoarele CE-7, filtrele de 80 m.p., presele de borhot etc.), prin reproiectări constructive — 172 tone (aparatele de vacuum, raboteza de șanșrenat, tablă, plăcile tubulare la schimbatoarele de căldură etc.), prin înlocuirea materialelor clasice cu materiale noi (înlocuirea unor repere la lanțurile petroliere C-12 și la uneltele pneumatice din metal cu mase plastice, a unor materiale pline cu teavă etc.).

Sînt toate acestea căi și procedee concrete prin care acest experimentat colectiv de muncă traduce în viață un important deziderat al perioadei actuale — economisirea metalului.

Vizita de prietenie în țara noastră a președintelui Republicii Franceze, Valery Giscard d'Estaing

Sosirea la Sinaia

Președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Valery Giscard d'Estaing au plecat, vineri după-amiază, cu un tren special la Sinaia. Cu același tren au călătorit tovarăsa Elena Ceaușescu și doamna Anne-Aymone Giscard d'Estaing.

Cei doi șefi de stat au fost însoțiți de miniștrii afacerilor externe ai României, Ștefan Andrei, și Franței, Jean-François Poncet.

La plecarea din gara Băneasa, președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Valery Giscard d'Estaing, tovarăsa Elena Ceaușescu și doamna Anne-Aymone Giscard d'Estaing, au fost salutați de tovarăși din conducerea de partid și de stat.

Numeroși locuitori ai Capitalei le-au făcut o manifestare de caldă simpatie.

Cunoscuta stațiune montană, Sinaia a întâmpinat sărbătorește pe președinții Nicolae Ceaușescu și Valery Giscard d'Estaing, pe tovarăsa Elena Ceaușescu și pe doamna Anne-Aymone Giscard d'Estaing. Gara Sinaia era împodobită cu drapele de stat ale Republicii Socialiste România și Republicii Franceze, care încadrau portretele celor doi președinți. Pe frontispiciul gării, în limbile română și franceză, era înscrisă urarea: „Bun venit excelenței sale, domnului Valery Giscard d'Estaing, președintele Republicii Franceze!”.

O gardă militară, formată din trupe de vânători de munte, a prezentat onorul.

Depuneri de coroane

În cursul dimineții de vineri, președintele Republicii Franceze, Valery Giscard d'Estaing, a depus o jerbă de flori la Monumentul eroilor luptei pentru libertatea poporului și a patriei, pentru socialism.

La solemnitate au participat persoanele oficiale române și franceze, numeroși oameni ai muncii din întreprinderile și instituțiile bucureștene.

O gardă militară a prezentat onorul.

Au fost intonate imnurile de stat ale Republicii Socialiste România și Republicii Franceze.

★

Președintele Valery Giscard

În numele locuitorilor județului Prahova și orașului Sinaia, cei doi șefi de stat au fost salutați de Ion Circei, președintele Consiliului popular județean Prahova, și de Constantin Neagu, primarul orașului Sinaia.

În semn de respect și caldă ospitalitate, distinșilor oaspeți li s-au oferit tradiționala pîine și sare, pîostu cu vin. Un grup de pionieri au oferit buchete de flori tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintelui Valery Giscard d'Estaing, tovarăsei Elena Ceaușescu și doamnei Anne-Aymone Giscard d'Estaing.

Pe peron și în piața gării, un mare număr de locuitori ai frumoasei stațiuni de pe Valea Prahovei au aclamat îndelung pe cei doi președinți. Ei și-au manifestat satisfacția pentru noul dialog româno-francez la nivel înalt menit să deschidă noi perspective dezvoltării pe mai departe a tradiționalelor relații prietenești ce leagă cele două țări și popoare.

Președinții Nicolae Ceaușescu și Valery Giscard d'Estaing, tovarăsa Elena Ceaușescu și doamna Anne-Aymone Giscard d'Estaing au răspuns cu prietenie acestor calde manifestări de respect și simpatie.

Coloana oficială de mașini s-a îndreptat apoi spre castelul Peleş. De-a lungul traseului, sute de cetățeni din Sinaia, precum și numeroși turiști aflați la odihnă, au aplaudat cu înufletire pe distinșii oaspeți.

d'Estaing a depus, de asemenea, în aceeași zi, o jerbă de flori la Monumentul eroilor francezi căzuți în primul război mondial pe pământul României.

La sosire, în fața monumentului, din Parcul Cișmigiului, o gardă militară a prezentat onorul.

Au fost intonate imnurile de stat ale celor două țări.

S-a păstrat, apoi, un moment de reculegere.

Au asistat personalități oficiale române și franceze.

Președintele Franței s-a întreținut cu un grup de veterani români din timpul primului război mondial, prezenți la ceremonie.

Continuarea convorbirilor oficiale

(Urmare din pag. 1)

urmă. Președinții Nicolae Ceaușescu și Valery Giscard d'Estaing au evidențiat necesitatea edificării unei noi ordini economice internaționale în care raporturile dintre națiuni să se bazeze pe principiile echității, egalității depline în drepturi și avantajului reciproc.

Cei doi șefi de stat au exprimat hotărârea României și Franței de a conlucra tot mai activ pe arena internațională, de a contribui, prin eforturi comune, la rezolvarea constructivă a problemelor complexe ce confruntă omenirea, la democratizarea vieții internaționale, la triumful cauzei păcii, destinderii și colaborării între popoare.

Convorbirile s-au desfășurat într-o atmosferă de caldă prietenie, de stimă și înțelegere reciprocă.

★

Președinții Nicolae Ceaușescu și Valery Giscard d'Estaing au continuat, în prezența tovarăsei Elena Ceaușescu și a doamnei Anne-Aymone Giscard d'Estaing, în trenul prezidențial și, apoi, la Sinaia, convorbirile oficiale începute la București.

Cei doi șefi de stat au abordat, în continuare, probleme ale relațiilor româno-franceze pe multiple planuri, exprimându-și convingerea că dezvoltarea și adâncirea acestora corespund pe deplin intereselor celor două țări și popoare.

În timpul convorbirilor au fost discutate, de asemenea, aspecte ale conlucrării pe arena internațională a României și Franței, în vederea sporirii contribuției lor la soluționarea politică a problemelor complexe care confruntă omenirea de astăzi, în spiritul păcii și justiției, în interesul tuturor națiunilor, al năzuințelor lor de progres și bunăstare.

La convorbiri au luat parte ministrul afacerilor externe al României, Ștefan Andrei, și ministrul afacerilor externe al Franței, Jean-François Poncet.

telegrame externe.

IN ORAȘUL BARRANCABERMEJA, IMPORTANT CENTRU MUNCITORESC din departamentul columbian Santander, au fost inaugurate „Zilele filmului românesc”. Sînt prezentate producțiile „Evadarea”, „Pe aici nu se trece”, „Prin cenușa imperiului” și „Tănase Scatiu”.

La spectacolul inaugural au participat oficialități locale, oameni de cultură, ziariști, muncitori și studenți.

LA PALATUL WESTMINSTER, (SEDIUL PARLAMENTULUI BRITANIC), A AVUT LOC O REUNIUNE CONSACRATĂ ROMÂNIEI, ORGANIZATĂ DE ASOCIAȚIA RUSKIN. Philip Cohen, președintele asociației a subliniat că opinia publică din Marea Britanie urmărește cu interes acțiunile politicii externe românești promovate de președintele Nicolae Ceaușescu, personalitate eminentă a vieții politice contemporane. El a relevat, de asemenea, rezultatele obținute de România în dezvoltarea economică și socială.

Cu acest prilej, Nicu Bujor, însărcinat cu afaceri a.i. la Londra, a făcut o expunere asupra politicii interne și externe a țării noastre.

La reuniune au participat Alan Lee Williams, ministrul de stat la Ministerul Industriei, membru al guvernului britanic, membri ai Camerei Comunelor, reprezentanți ai unor organizații sindicale și profesionale.

GRUPUL ȚĂRILOR AFRICANE DE LA NAȚIUNILE UNITE A DAT PUBLICITĂȚII UN COMUNICAT în care condamnă energie „ultima agresiune sud-africană contra integrității și suveranității teritoriale a Republicii Populare Angola” și cere Consiliului de Securitate să „adopte toate măsurile necesare pentru a pune capăt acestor acte de agresiune repetate”. Documentul acuză Africa de Sud de a fi întreprins astfel „o nouă manevră pentru menținerea poporului Namibiei sub dominația sa”, într-un moment în care se depun eforturi intense pentru accesul acestuia la independență. Țările africane își reafirmă sprijinul pentru Angola și Organizația Poporului din Africa de Sud-Vest și fac apel, totodată, la furnizarea de ajutoare statelor „din prima linie” pentru întărirea capacității lor de apărare contra regimurilor rasiste din Africa australă.

LA DELHI AU ÎNCEPUT CONVORBIRILE ÎNTRE PRIMUL MINISTRU AL INDIEI, MORARJI DESAI, ȘI PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE MINISTRI AL U.R.S.S., ALEKSEI KOSIGHIN. Au fost abordate aspecte ale dezvoltării relațiilor de prietenie dintre cele două țări și unele probleme internaționale actuale.

PRIMUL MINISTRU AL ISRAELULUI, MENAHEM BEGIN, A EXPUS, VINERI, cabinetului, reunit la Tel Aviv, ultimele propuneri americane menite să ducă la continuarea dialogului de pace israeliano-egiptean, asupra cărora s-a convenit în cursul convorbirilor pe care le-a avut cu președintele Jimmy Carter la Washington. Guvernul a examinat, de asemenea, probleme legate de apropiata vizită a președintelui S.U.A. în Israel.

PREȘEDINTELE REPUBLICII ARABE YEMEN, ALI ABDAL-LAH SALEH, a revenit joi seara la Sanaa, după vizitele efectuate la Bagdad, Damasc și Amman, transmise Agenția France Presse. Într-o declarație a ministrului informațiilor, Salem Bassendoah, se subliniază că în cursul convorbirilor purtate cu conducătorii statelor vizitate a fost examinată situația de la granița dintre R.A. Yemen și R.D.P. Yemen. Aceste convorbiri au fost încununate cu succes, a spus el.

RONALD REAGAN ȘI-A LANSAT INDIRECT CAMPAANIA PENTRU OBTINEREA INVESTITURII REPUBLICANE în vederea alegerilor prezidențiale din anul 1980, prin crearea la Washington a unui comitet de sprijinitori format din 365 diverse personalități. Fostul guvernator al statului California nu și-a declarat încă oficial candidatura, dar sondajele de opinie îl desemnează drept principalul aspirant din partea Partidului Republican la investitură. Printre membrii comitetului figurează John Wayne, Frank Sinatra, James Stewart și Merle Oberon.

PAUL VANDEN BOEYNANTS A DECLARAT REPREZENTANȚILOR PREȘII CĂ A RENUNȚAT LA MISIUNEA SA DE FORMATOR AL VIITORULUI GUVERN BELGIAN, întrucît nu a reușit să ajungă la o înțelegere între principalele formațiuni politice asupra statutului ce ar urma să fie acordat Bruxellesului în cadrul unei Belgii federalizate în trei regiuni semiautonomo: Flandra, Valonia și Bruxelles.

După cum s-a mai anunțat, Belgia este fără guvern de la alegerile anticipate organizate la 17 decembrie anul trecut, scrutin care s-a încheiat cu rezultate neconcludente. Aceasta este cea mai lungă criză din istoria postbelică a Belgiei, criză intrată în cea de-a 82-a zi.

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

■ Pierdut următoarele legitimații:

— eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Crăciun Ioan;

— eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Godărlău Nicolae;

— eliberată de întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu, pe numele Jugastru Maria.

Le declarăm nule.

■ Pierdut portmoneu maro cu acte și bani, obligațiuni C.E.C., în l.III. 1979 în curtea clădirii din Piața Unirii 4 sau depozitul I.C.R.A. (Frigorifer). Aducătorului foarte bună recompensă. Adresați Vestem, nr. 24, Casolțan.

■ Pierdut foaie parcurs nr. 880433 eliberată de întreprinderea „Independența” Sibiu, pe numele Nagy Ioan. O declar nula.

■ Pierdut autorizație conducere moto-stivuitoare, eliberată de I.M.A.I.A. Sibiu pe numele Colțor Teodor. O declar nula.

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

■ Judecătoria Sibiu — executorul judecătoresc, dosar nr. 427/1978, vinde la licitație publică, în ziua de 12.III. 1979, ora 9, la camere 7 a judecătorei Sibiu, imobilul din Sibiu, str. Constituției nr. 31, proprietate a datornicului Nataniel Nicolae. Prețul de strigare: 137300 lei. Relații la camera 7, judecătoria Sibiu.

■ Vind Trabant 601 — reparat capital —, tapițat și vopsit nou. Sibiu, telefon 12430.

■ Vind Dacia 1300, culoare R-25, 10000 km. Str. Patrioților, nr. 21.

■ Vind Dacia 1100, stare foarte bună. Medias, telefon 11954, orele 17—21.

■ Vind apartament 3 camere confort I sporit prin preluare de contract. Informații Sibiu, D. Cantemir nr. 8, după ora 16.

■ Vind urgent apartament liber 3 camere, bucătărie, baie, cămară. Sibiu, str. Balanței 31 (în soatele curții).

■ Vind Volkswagen 411-L — stare bună. Sibiu, telefon 30041.

■ Vind casă în roșu — parter+etaj. Sibiu, str. Fragilor, nr. 22.

■ Vind pian vienez, coadă scurtă. Sibiu, telefon 14393.

■ Cumpăr parbriz față pentru Opel Cadet tip 1967, capacitate motor 1100. Sibiu, str. Andrei Muresanu, nr. 29.

■ Vind apartament două camere, dependințe, Hipodrom II; sufragerie vieneză stejar; dormitor furnir nuc. Sibiu, telefon 38332.

■ Vind două apartamente, Sibiu, str. Fagului 50.

■ Cumpăr aparat sudură, monofazic. Sibiu, Hipodrom II, bloc T-10, ap. 19.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

■ Ofer Brașov apartament confort I, proprietate de stat. Dorosc Sibiu similar. Telefon 74005, Sibiu.

INCHIRIERI

■ Două fete — căutam cameră mobilată, intrare separată. Sibiu, telefon 34747.

ANUNȚURI FAMILIALE

Locatarii din str. Rotarilor, nr. 35 anunță încetarea din viață a vecinului lor

HARALAMBIE AGAFIȚĂ

— 56 ani —

Înmormintarea are loc azi, 10 martie 1979, ora 10,30 de la domiciliul defunctului.

Familia Thal Toma mulțumește rudelor, cunoscuților și vecinilor care au fost alături de ei în greaua pierdere ce a suferit-o prin încetarea din viață a unchiului lor

MATEI KASZT

— 78 ani —

Cu adîncă durere soția, copiii și nepoții anunță încetarea din viață a scumpului lor soț, tată și bunic

IONIȚĂ MOLDOVAN

— în vîrstă de 80 ani —

Înmormintarea va avea loc azi, 10 martie, 1979, ora 13, de la domiciliul din Sibiu, str. Lăptăriei, nr. 7.

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru soț, tată, frate, cumnat și bunic

TRAIAN RĂDICIU

— 50 de ani —

Înmormintarea va avea loc duminică, 11 martie 1979, ora 11,30, din Sibiu, Gheorghe Gheorghiu-Dej, bloc 7, ap. 39.

Familia îndoliată.

Tatiana — soție, Răzvan, Corina și Adrian — copii, împreună cu părinții, cu profundă durere anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a celui care a fost

GHEORGHE PURCĂRESCU

— 37 ani —

Înmormintarea va avea loc azi, 10 martie a.c., ora 12 de la domiciliul defunctului.

„Sîntem alături de colega noastră Tatiana Purcărescu, de cei trei copii, la marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare a celui ce a fost soț și tată

GHEORGHE PURCĂRESCU

Colectivul întreprinderii „Steaua roșie”.

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru frate, cumnat, văr și unchi

ION CÎNDEA

— 57 ani —

Înmormintarea are loc azi, 10 martie 1979, ora 12, în comuna Gura Rîului.